BAB V

PENUTUP

A. Kesimpulan

Berdasarkan hasil penelitian yang telah saya lakukan melalui wawancara dan pengumpulan KUA Kecamatan Kemuning tentang pelaksanaan program suscatin dapat disimpulkan sebagai berikut :

- 1. Manfaat dan Tujuan Kursus Calon Pengantin yaitu, Kursus Calon Pengantin adalah upaya Pemerintah untuk mengantisipasi terjadinya perselisihan dan perceraian maupun kekerasan dalam keluarga agar tercipta keluarga sakinah, mawaddah, dan rahmah. Dengan memberikan ilmu pengetahuan dan wawasan tentang kehidupan rumah tangga dalam menciptakan keluarga sakinah`
- Pelaksanaan Progran Kursus Calon Pengantin di KUA Kecamatan Kemuningbelum efektif kerena belum sesuai dengan keputusan Menteri Agama dan peraturan Direktur Jenderal Bimbingan Masyakat Islam
- Pelaksanaan program suscatin ditinjau dari hukum islam adalah menuntut ilmu dan hukumnya wajib bagi umat islam.

B. Saran

Dari hasil penelitian penyelenggaraan kursus calon pengantin di KUA Kecamatan Sukarami dan KUA

Kecamatan Kemuning Kota Palembang dengan menyelenggarakan program suscatin, berdasarkan Keputusan Menteri Agama Nomor 477 Tahun 2004 pada BAB IX Pasal 18. Program suscatin belum memiliki dasar hukum yang kuat.Pentingnya program suscatin ini karena faktor faktor yang mendukung seperti kasus tingginya angka percerian dan kasus KDRT.

Diharapkan pemerintah lebih memperhatikan pelaksanaan program suscatin pada setiap KUA, agar pemerintah membuat dasar hukum yang kuat dan pemerintah menganggarkan dana yang lebih memadai agar program suscatin dapat terlaksana dengan optimal dan efektif. Karena dari hasil penelitian KUA Kecamatan Sukarami dan KUA Kecamatan Kemuning memiliki perbedaan dalam kualitas dan efektifitas dalam penyelenggaraan program suscatin pada KUA tersebut.



Jl. Prof. K. H. Zainal Abidin Fikry No. 1 Km. 3,5 Palembang 30126 Telp. (0711) 352427 website.rudenfatah.ac.id

LEMBAR KONSULTASI SKRIPSI

Nama : Piska Ayu Diah Pancari

Nim : 1531500077

Fakultas : Syariah & Hukum Program Studi : Perbandingan Mazhab

Judul : Implementasi Keputusan Menteri Agama No.477 Tahun

2004 Tentang Program Suscatin(Studi pada KUA Kecamatan Sukarami dan KUA Kecamatan Kemuning)

Pembimbing I : Dr. Muhammad Burhan, M.Ag

No	Tanggal	keterangan	paraf
1	1-4-2019	Ace Troposal	13
2	3-4-2-19	hanjithe ke ba	ETT /3
?	5-4-2-19	fee but II har but but	1 TA/3
4.	6-4-2019	Are bob 111, henrithe bal 1 4 V	he 3
5	13-4-2019	See Bal IV & V. Daybanke he Krung	one 1



Jl. Prof. K. H. Zainal Abidin Fikry No. 1 Km. 3,5 Palembang 30126 Telp. (0711) 352427 website raden fatab.nc.id

LEMBAR KONSULTASI SKRIPSI

Nama : Piska Ayu Diah Pancari

Nim : 1531500077 Fakultas : Syariah & Hukum Program Studi : Perbandingan Mazhab

Judul : Implementasi Keputusan Menteri Agama No.477 Tahun

2004 Tentang Program Suscatin(Studi pada KUA

Kecamatan Sukarami dan KUA Kecamatan Kemuning)

Pembimbing II : Dr. Heri Junaidi, MA

lo Tanggal	keterangan	paraf
3/ 11- Pu	lands toda In	4
41	Early 11	1 1
111	Ital & notesper	- 10
1 2 0	7, 8.	/ /
16.110 1	Ce 1800 11 000	min of
19/17	with Pla 18	118/11/11/
21	pp p	
6/1/4 M	11 1000 11	A S
1/9/1 //	W 1000 15	
	C.0	41
1/1/	"11 PM 11/01	W W
10/11/4 14	M 1811 17	- /4,
194 0	enothe he !	SMS /
	July 12	
	1. V	
	/	1



Jl. Prof. K. H. Zainal Abidin Fikry No. 1 Km. 3,5 Palembang 30126 Telp. (0711) 352427website.radenfatah.nc.id

LEMBAR KONSULTASI SKRIPSI

Nama : Piska Ayu Diah Pancari

Nîm : 1531500077 Fakultas : Syariah & Hukum Program Studi : Perbandingan Mazhab

Judul : Implementasi Keputusan Menteri Agama No.477 Tahun

2004 Tentang Program Suscatin(Studi pada KUA

Kecamatan Sukarami dan KUA Kecamatan Kemuning)

Pembimbing II : Dr. Heri Junaidi, MA

No	Tanggal	keterangan	paraf
	12/1	Mrc below I thought to	
	19/11	Wee secusia 181/15 VI was	
	///	Ens & with 1	
		a del a della del	
		1 4	
	<	11/	
		- / 0	
		,	
			197
		7.0	



Nomor

B-367 /Un.09/PP.01/02/2019

Palembang, 18 Februari 2019

Lampiran Prihal

: Mohon Izin Penelitian

Kepada Yth.

Kepala Kantor Urusan Agama (KUA) Kec. Kemuning Kota Palembang

di.

Tempat.

Assalammu'alaikum Wr. Wb.

Dengan Hormat.

Dalam rangka untuk memperlancar penulisan skripsi yang merupakan bagian dari persyaratan akademik, dengan ini kami mohon Bapak/Ibu berkenan memberikan izin untuk mengadakan Penelitian/ Obsevasi/ Wawancara/ Pengambilan data di lembaga/ instansi yang Bapak/Ibu pimpin kepada:

Nama/ NIM : Piska Ayu Diah Pancari / 1531500077

Fakultas : Syariah dan Hukum. Jurusan : Perbandingan Mazhab

Judul Penelitian : Implementasi Keputusan Menteri Agama No.477 Tahun

2004 tentang Program Suscatin (Studi pada KUA Kecamatan Sukarami dan KUA Kecamatan Kemuning)

Segala bahan dan keterangan yang diperoleh akan digunakan semata-mata demi perkembangan ilmu pengetahuan dan tidak diumumkan atau diberitahukan pada pihak ketiga.

Demikian, atas perkenan Bapak/Ibu dan kerjasama yang baik kami ucapkan terima kasih.

Wassalammu'alaikum Wr. Wb.

Dekan.

Prof. Dr. H. Romti SA., M. Ag NIP, 19571210 198603 1 804.

Tembusar.

I. Rektor UIN Raden Fatah.

Mahasiswa yang bersangkutan .

3. Ansin



KEMENTERIAN AGAMA RI KANTOR URUSAN AGAMA KECAMATAN KEMUNING Komplek Sintraman Jaya RT.33 Kel. 20 Ilir D.II Kec. Kemuning

SURAT KETERANGAN NOMOR: 287/Kua.06.05.09/Pw.01/4/2019

Yang bertanda tangan dibawah ini Kepala Kantor Urusan Agama Kecamatan Kemuning Kota Palembang:

a. Nama : Syafarudin Bina RS, S. Pd. I

Jabatan : Kepala KUA Kec. Kemuning Palembang

Dengan Ini menerangkan bahwa:

a. Nama/NIM : Piska Ayu Diah Pancari/1531500077

b. Fakultas : Syariah dan Hukum

c. Tempat Tanggal Lahir : Palembang, 23 Juli 1984

d. Jurusan : Perbandingan Mazhab

e. Judul Penelitian : Implementasi Keputusan Menteri Agama No.447 Tahun

2004 Tentang Program Suscatin (Studi Pada KUA

Kecamatan Sukarame dan KUA Kecamatan Kemuning)

Berdasarkan Surat Permohonan Izin Penelitian atas nama tersebut diatas dari UIN Raden Fatah Palembang Fakultas Syari'ah dan Hukum dengan Nomor:

B.268/Un.09/PP.01/02/2019, bahwa yang bersangkutan telah melaksanakan Penelitian/Obsevasi/Wawancara/Pengambilan data di KUA Kec. Kemuning Palembang sejak tanggal 26 Maret 2019 s/d 01 April 2019

Demikianlah Surat Keterangan ini dibuat untuk dipergunakan sebagaimana mestinya.

Dikeluarkan di : Palembang

Tanggal : 02 April 2019

Kepala,

Syafarudin Bina RS, S. Pd. I NIP 197702162009011007



KEMENTERIAN AGAMA REPUBLIK INDONESIA

KANTOR KEMENTERIAN AGAMA KOTA PALEMBANG

Jalan Jenderal Ahmad Yani 14 ulu Palembang 30264

Telpon / Feksimile (0711) 511117 email: kotapalembang@kemenag. Go.id

Nomor

: B-392/Kk.06.05.01/TL.00/03/2019

25 Maret 2019

Sifat

Biasa

Lampiran

Perihal

: Izin Penelitian

Kepada Yth. Dekan Fakultas Syari'ah dan Hukum **UIN Raden Fatah Palembang**

Palembang.

Berdasarkan surat Dekan Fakultas Syari'ah dan Hukum UIN Raden Fatah Palembang Nomor: B-268/Un.09/PP.01/02/2019 tanggal 07 Februari 2019 perihal seperti tersebut pada pokok surat, maka pada prinsipnya kami memberikan izin kepada Saudara :

Nama

: Piska Avu Diah Pancari

NIM

1531500077

Program Studi

Syari'ah dan Hukum

Judul Skripsi

Implementasi Keputusan Menteri Agama No. 477 Tahun 2004 Tentang Program Suscatin (Studi pada KUA

Kecamatan Sukarami dan KUA Kecamatan Kemuning)

Untuk melakukan penelitian di KUA Kec. Sukarami dan KUA Kec. Kemuning Kota Palembang guna keperluan penyusunan Skripsi.

Demikian atas perhatian dan kerjasamanya kami ucapkan terima kasih.

Deni Priansyah

Kepala,

Tembusan:

- 1. Ka. Kanwil Kementerian Agama Prov. Sumsel
- 2. Kasi Bimas Islam Kankemenag Kota Palembang
- 3. Kepala KUA Kec. Sukarami Kota Palembang
- Kepala KUA Kec. Kemuning Kota Palembang